

Số: /KH-BCSSKND

Hồng Phong, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng chống các dịch truyền nhiễm bệnh nguy hiểm ở người năm 2024

Căn cứ kế hoạch số:29 /KH-TTYT ngày 19 tháng 2 năm 2024 của Trung tâm y tế huyện Cao Lộc, về việc thực hiện phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024;

Căn cứ địa bàn Xã Hồng Phong Huyện Cao Lộc là một địa bàn tiếp giáp thị trấn Đồng Đăng gần các cửa khẩu biên giới Việt- Trung, thường xuyên chịu ảnh hưởng trực tiếp các yếu tố có hại sức khỏe con người như: Môi trường sống, và đa dạng các loại hàng hóa, thực phẩm. Đặc biệt là nguồn thực phẩm không được kiểm soát, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, như gia súc, gia cầm với số lượng lớn, mà người dân vận chuyển từ khu vực khác qua địa bàn về tuyến sau tiêu thụ. Bên cạnh đó là số người đi lao động kiếm việc làm tại nhiều tỉnh thành trong cả nước, và có số đông đi lao động tự do tại nước ngoài thường xuyên lưu hành đi, và đến trên địa bàn của xã.

TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH TRONG THỜI GIAN QUA VÀ HIỆN NAY.

Về cơ bản tình hình các loại dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 đã được khống chế ổn không lây lan, bùng phát thành các ổ dịch bệnh lớn. Đời sống, Sức khỏe người dân được ổn định. Tuy nhiên các dịch bệnh thông thường như Cúm mùa, Thủy đậu, Chân Tay miệng - Tiêu chảy thỉnh thoảng vẫn còn một vài trường hợp rải rác tại một số thôn.

Về dịch dịch Covid- 19 trong năm 2023 không phát hiện có trường hợp nào trên địa bàn xã.

Tuy nhiên trước những nguy cơ, và diễn biến phức tạp khó lường đối với các loại dịch bệnh nguy hiểm như hiện nay. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Hồng Phong chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống, Phòng chống các dịch truyền nhiễm bệnh nguy hiểm ở người năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Không để các ổ dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn.
- Phấn đấu khống chế ngăn chặn dịch bệnh, hạn chế mức độ tối đa người mắc bệnh, và người tử vong do bệnh dịch trên địa bàn.

1. Giải pháp;

Kiến toàn lại Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của xã năm 2024.

Tham mưu Ban chỉ đạo Quyết định kiến toàn thành lập đội phòng chống dịch bệnh lưu động năm 2024

Tăng cường chủ động phối hợp giữa các ban ngành trong công tác phòng, và chống dịch bệnh trên địa bàn thường xuyên.

Chủ động tích cực việc tuyên truyền, vận động quần chúng, nhân dân, các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn cùng phối hợp tham gia PCDB có hiệu quả.

Tăng cường công tác tham mưu cấp ủy chính quyền địa phương về các nội dung chương trình Phòng chống dịch bệnh năm 2024.

Tích cực tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe tại cộng đồng dân cư.

Vận động nhân dân chủ động làm tốt công tác vệ sinh môi trường, xử lý tốt các loại phân, rác thải, xác động vật, gia cầm, theo đúng quy định.

Chủ động vệ sinh cá nhân, gia đình, và khu dân cư.

Chủ động vệ sinh bảo quản các nguồn nước sinh hoạt

Hạn chế vận chuyển gia cầm từ địa phương này sang địa phương khác. Đặc biệt là gia cầm đang bị bệnh, hoặc đã chết, sẽ không được vận chuyển hay sử dụng làm thực phẩm.

Đối với dịch bệnh nguy hiểm cho người. Tích cực tuyên truyền vận động mọi người luôn thực hiện các qui định phòng chống dịch bệnh theo qui định.

2. Công tác tổ chức thực hiện:

Nhân lực: Huy động tối đa nguồn nhân lực có tại địa phương như các ban ngành, đoàn thể, phụ nữ, thanh niên, quần chúng nhân dân, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

II. CÁC BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trạm y tế xã:

Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, vật tư, thuốc, hóa chất khử khuẩn cho đảm bảo việc xử trí cấp cứu người bệnh, cũng như đảm bảo việc khử khuẩn, vệ sinh khu vực có dịch bệnh.

Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, và chống dịch bệnh để đảm bảo công tác PCDB trên địa bàn có hiệu quả.

Chủ động phối hợp làm tốt công tác vận động, tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tổ chức truyền thông lồng ghép tại các cuộc họp thôn bản.

Tăng cường công tác vệ sinh, phòng bệnh vệ sinh cá nhân đeo khẩu trang, găng tay trước, và sau khi tiếp xúc nguồn bệnh như gia cầm, khỏe, hay đang bị bệnh, bị chết.

Vận động nhân dân chủ động khám sức khỏe định kỳ tại các cơ sở y tế, khi có các dấu hiệu bất thường về hô hấp như: Ho, đau họng, sốt, hắt hơi sổ mũi.

1. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ:

1.1. Ban thú y xã:

Thường xuyên chủ động tuyên truyền trong nhân dân các loại dịch bệnh của gia cầm, thủy cầm, gia súc.

Chủ động xây dựng kế hoạch tiêm phòng cho gia súc, gia cầm trong cộng đồng.

Phối hợp tổ chức giám sát, theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm tại các thôn bản, vận động nhân dân hạn chế việc vận chuyển gia cầm không rõ nguồn gốc từ nơi khác qua địa bàn về nội địa tiêu thụ.

Hướng dân nhân dân về các biện pháp xử lý các chất thải, xác chết động vật, gia súc, gia cầm theo quy định, đồng thời vận động nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường sống xung quanh nơi ở.

1.2. Ban văn hóa xã hội xã:

Chủ động phối hợp với trạm y tế, cán bộ Ban thú y xã, chuẩn bị đầy đủ các nội dung về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người, và gia súc, gia cầm, để tuyên truyền, truyền thông qua loa phát thanh tại trung tâm xã thường xuyên, kịp thời chuyển tải các thông tin về tình hình dịch bệnh hàng ngày đến với toàn thể dân địa phương được biết.

1.3. Các Ban ngành đoàn thể tại xã, và các thôn;

Các thành viên trong ban chỉ đạo chủ động, vận động người dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn, khoanh vùng nơi có dịch bệnh, phải thường xuyên phối hợp cùng các ban ngành từ thôn xã, các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn để thực hiện việc vận chuyển bệnh nhân về tuyến sau an toàn khi có dịch bệnh xảy ra.

Các đồng chí Trưởng- Phó thôn, nhân viên y tế thôn bản, các Chi hội Phụ nữ, các Chi đoàn Thanh niên và các tổ chức cơ sở tại địa phương phải thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của dịch bệnh, để phổ biến cho toàn thể mọi người dân để biết cách phòng ngừa.

Trạm y tế thực hiện chế độ báo cáo dịch bệnh hàng ngày đến Trung tâm y tế huyện, theo qui định.

Ban chỉ đạo thực hiện chế độ báo cáo dịch bệnh hàng ngày đến Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện theo qui định

2. Nhiệm vụ chung:

Các tổ có trách nhiệm quản lý, theo dõi, giám sát tình hình về các loại dịch bệnh tại các địa bàn được phân công.

Chủ động báo cáo cho ban chỉ đạo PCDB khi phát hiện dịch bệnh tại nơi được phân công, để có các biện pháp khống chế kịp thời

Chủ động theo dõi, giám sát, thu thập, xác minh chính xác các thông tin báo cáo từ các thành viên trong tổ, hay từ người dân cung cấp.

Đồng thời kết hợp việc tuyên truyền vận động nhân dân phải thường xuyên làm tốt công tác vệ sinh phòng bệnh.

3. Xử trí các tình huống:

3.1. Khi chưa có dịch bệnh xảy ra:

Mọi người, mọi cấp, mọi ngành tích cực chủ động phòng chống dịch bệnh bằng các công việc cụ thể.

Luôn thực hiện các qui định phòng chống dịch bệnh.

Chủ động tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động vệ sinh cá nhân, vệ sinh gia đình, vệ sinh nơi công cộng, vệ sinh chuồng trại, vệ sinh nguồn nước sinh hoạt, và chú trọng vệ sinh an toàn thực phẩm.

3.2. Khi xảy ra dịch bệnh:

Huy động nguồn nhân lực có trong địa phương các ban ngành như: Đoàn thanh niên, Các cơ quan, tập thể đơn vị và một số ban ngành có liên quan, để hỗ trợ việc khoanh, vùng cách ly người bệnh, vận chuyển bệnh nhân đến các điểm bệnh viện dã chiến để xử trí.

Huy động các nguồn lực, nhân lực hỗ trợ tổ chức tiêu trùng, khử độc đối với các ổ dịch bệnh, không để lây lan, trên diện rộng, tổ chức tiêu hủy, chôn cất xác gia súc, gia cầm và người tử vong do dịch bệnh theo đúng quy định, đồng thời phải tuyệt đối đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước sinh hoạt tại nơi xảy ra dịch bệnh.

3.3. Chế độ báo cáo thực hiện theo quy định của ban chỉ đạo:

a) Khi chưa có dịch bệnh:

Hàng ngày các tổ, các thôn báo cáo bằng điện thoại cho ban chỉ đạo trước 15h

b) khi có dịch bệnh:

Tại các điểm, tổ sẽ báo cáo thường xuyên bất kể thời gian trong ngày khi phát hiện có ổ dịch bệnh(Theo số điện thoại trạm y tế xã 0205.- 3853- 223

Trên đây là kế hoạch phòng chống Phòng chống các dịch truyền nhiễm bệnh nguy hiểm ở người của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Hồng Phong năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Huyện;
- Ban PCDB huyện;
- TT Đảng ủy, xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành. Đoàn thể
- Các thành viên
- Trạm y tế
- Các trường học
- Các cơ quan, đơn vị
- Lưu- VP

**BAN CHỈ ĐẠO CHĂM SÓC SỨC KHỎE
NHÂN DÂN XÃ HỒNG PHONG
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH
Hoàng Văn Huấn**

BẢNG DỰ TRÙ THUỐC- VẬT TƯ PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH NĂM 2024

TT	Tên thuốc hàm lượng	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	Penicilin -1000 ̣i	Viên	1.000	
2	Serrata - 10mg	Viên	1.000	
3	Trimazol - 480mg	Viên	1.000	
4	TaTa nol - 500mg	Viên	2.000	
5	Nhỏ mắt- Polydexa 10%	Lọ	100	
6	Cloramphenicol 0,4%		100	
7	Găng tay	Đôi	200	
8	Quần áo, mũ, khẩu trang, kính, phòng dịch	Bộ	40	
9	Dung dịch hóa chất khử khuẩn Cloramin B	Kg	10	
10	Natriclorua 9 % o	Chai	50	
11	Ringilactat- 500ml	Chai	50	
12	Glucoge - 5%-500ml	Chai	50	
13	Dây chuyên	Bộ	50	